



|                                                                                   |        |        |                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                 |            |                |                   |                        |                |             |              |                |                   |            |                |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------|------------------------|----------------|-------------|--------------|----------------|-------------------|------------|----------------|--------------|
|  |        |        | TOMADOR:                                                                                                                                                                                                               | PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA                                                                                             |            |                | EMPRESA EXECUTORA | CONSTRUTORA LUMAX LTDA |                |             | DATA-BASE    | nov/24         |                   |            |                |              |
|                                                                                   |        |        | OBRA:                                                                                                                                                                                                                  | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO. |            |                | CONTRATO          | Nº 393/2025            |                |             | BDI          | 27,08%         |                   |            |                |              |
|                                                                                   |        |        | ENDEREÇO:                                                                                                                                                                                                              | DIVERSOS LOGRADOUROS                                                                                                            |            |                |                   |                        |                |             | K=           | 0,75           |                   |            |                |              |
| PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL                                                    |        |        |                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                 |            |                |                   |                        |                |             |              |                |                   |            |                |              |
| CONTRATO                                                                          |        |        |                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                 |            |                | SUPRESSÃO         |                        | 0,00%          | ACRÉSCIMO   |              | 12,59%         | TOTAL PÓS ADITIVO |            | 12,59%         |              |
| ITEM                                                                              | FORNE. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE                                                                                                                         | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL       | QUANTIDADE             | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | QUANTIDADE E | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL       | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL  |
|                                                                                   |        |        | EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO                                                                                                                                   |                                                                                                                                 |            |                | 7.989.037,63      |                        |                |             |              |                | 1.007.214,39      |            |                | 9.006.252,02 |
| 1.0                                                                               |        |        | SERVIÇOS PRELIMINARES E ADM LOCAL                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |            |                | 416.815,24        |                        |                |             |              |                | 48.922,72         |            |                | 467.737,96   |
| 1.1                                                                               | SINAPI | 93565  | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                            | MES                                                                                                                             | 12,00      | 15.154,02      | 181.855,44        |                        | 15.154,02      | -           |              | 15.154,62      | -                 | 12,00      | 15.154,62      | 181.855,44   |
| 1.2                                                                               | SINAPI | 93572  | ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                   | MES                                                                                                                             | 12,00      | 6.812,65       | 81.751,80         |                        | 6.812,65       | -           |              | 6.812,65       | -                 | 12,00      | 6.812,65       | 81.751,80    |
| 1.3                                                                               | ORSE   | S02461 | SINALIZAÇÃO DE VIAS COM CONE DE PVC H=0,75M, PORTA PESO E BALDE PLÁSTICO (INCLUSIVE ILUMINAÇÃO)                                                                                                                        | M                                                                                                                               | 4.000,00   | 20,45          | 81.800,00         |                        | 20,45          | -           |              | 20,45          | -                 | 4.000,00   | 20,45          | 81.800,00    |
| 1.4                                                                               | ORSE   | S11674 | SINALIZAÇÃO DE VIAS COM PLACAS INDICATIVAS REFLETIVA(0,30 X 0,40)M, PORTA PESO, SUPORTE TUBO P3" 2", REISO 25 VEZES                                                                                                    | UN                                                                                                                              | 600,00     | 10,00          | 6.000,00          |                        | 10,00          | -           |              | 10,00          | -                 | 600,00     | 10,00          | 6.000,00     |
| 1.5                                                                               | ORSE   | S03090 | EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS EXCLUSIVOS DE CAMPO - DIÁRIA INCLUINDO TRANSPORTE - REV 04_10/2022                                                                                                                 | DIA                                                                                                                             | 40,00      | 885,70         | 35.428,00         |                        | 885,70         | -           | 40,00        | 885,70         | 35.428,00         | 40,00      | 885,70         | 35.428,00    |
| 1.6                                                                               | ORSE   | S09104 | LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA COM NIVELAMENTO DE SEÇÕES TRANSVERSAIS DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, INCLUSIVE CONFERÊNCIAS                                                                                                        | M                                                                                                                               | 6.000,00   | 5,33           | 31.980,00         |                        | 5,33           | -           |              | 5,33           | -                 | 6.000,00   | 5,33           | 31.980,00    |
| 1.7                                                                               | SINAPI | 103680 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA - AF_03/2022_PS                                                                                                                | M2                                                                                                                              | -          | 421,71         | -                 |                        | 421,71         | -           | 32,00        | 421,71         | 13.494,72         | 32,00      | 421,71         | 13.494,72    |
| 2.0                                                                               |        |        | ENSAIOS                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                 |            |                | 19.671,36         |                        |                |             |              |                |                   |            |                | 19.671,36    |
| 2.1                                                                               | ORSE   | S04862 | ENSAIO - GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO                                                                                                                                                                                | UN                                                                                                                              | 24,00      | 152,40         | 3.659,76          |                        | 152,40         | -           |              | 152,40         | -                 | 24,00      | 152,40         | 3.659,76     |
| 2.2                                                                               | ORSE   | 106720 | ENSAIO - ÍNDICE DE SUPORTE CALIFÓRNIA - CBR                                                                                                                                                                            | UN                                                                                                                              | 24,00      | 362,17         | 8.692,08          |                        | 362,17         | -           |              | 362,17         | -                 | 24,00      | 362,17         | 8.692,08     |
| 2.3                                                                               | ORSE   | S04963 | ENSAIO - LIMITE DE LIQUIDEZ                                                                                                                                                                                            | UN                                                                                                                              | 24,00      | 152,49         | 3.659,76          |                        | 152,49         | -           |              | 152,49         | -                 | 24,00      | 152,49         | 3.659,76     |
| 2.4                                                                               | ORSE   | S04684 | ENSAIO - LIMITE DE PLASTICIDADE                                                                                                                                                                                        | UN                                                                                                                              | 24,00      | 152,40         | 3.658,76          |                        | 152,40         | -           |              | 152,40         | -                 | 24,00      | 152,40         | 3.658,76     |
| 3.0                                                                               |        |        | DEMOLIÇÕES/RECONSTRUÇÕES                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                 |            |                | 352.577,50        |                        |                |             |              |                | 276.524,10        |            |                | 631.101,60   |
| 3.1                                                                               | ORSE   | S00015 | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO (CAPA) ASFÁLTICA                                                                                                                                                                             | M2                                                                                                                              | 12.000,00  | 4,87           | 58.440,00         |                        | 4,87           | -           |              | 4,87           | -                 | 12.000,00  | 4,87           | 58.440,00    |
| 3.2                                                                               | ORSE   | S00016 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01                                                                                                                                                   | M2                                                                                                                              | 2.700,00   | 28,13          | 75.951,00         |                        | 28,13          | -           |              | 28,13          | -                 | 2.700,00   | 28,13          | 75.951,00    |
| 3.3                                                                               | ORSE   | S10963 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M SEM REVESTIMENTO                                                                                                                                                      | M3                                                                                                                              | 600,00     | 27,05          | 16.230,00         |                        | 27,05          | -           |              | 27,05          | -                 | 600,00     | 27,05          | 16.230,00    |
| 3.4                                                                               | ORSE   | S09182 | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO COM MARTELETE E COMPRESSOR                                                                                                                                                                       | M3                                                                                                                              | 60,00      | 325,99         | 19.559,40         |                        | 325,99         | -           |              | 325,99         | -                 | 60,00      | 325,99         | 19.559,40    |
| 3.5                                                                               | SINAPI | 98525  | LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS - AF_03/2024                                                                          | M2                                                                                                                              | 21.000,00  | 0,71           | 14.910,00         |                        | 0,71           | -           |              | 0,71           | -                 | 21.000,00  | 0,71           | 14.910,00    |
| 3.6                                                                               | ORSE   | S04288 | REMOÇÃO DE ÁRVORE, PORTE MÉDIO, COM UTILIZAÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA                                                                                                                                                    | UN                                                                                                                              | 20,00      | 126,48         | 2.529,60          |                        | 126,48         | -           | 100,00       | 126,48         | 12.648,00         | 120,00     | 126,48         | 15.177,60    |
| 3.7                                                                               | ORSE   | S11127 | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA BIFÁSICA DEMANDA ENTRE 12,7 E 17,7 KW - REV 01                                                                                                                                             | UN                                                                                                                              | 5,00       | 2.471,18       | 12.355,90         |                        | 2.471,18       | -           |              | 2.471,18       | -                 | 5,00       | 2.471,18       | 12.355,90    |
| 3.8                                                                               | ORSE   | S11357 | MURO EM ALVENARIA BLOCO CIMENTO, E=0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, COLUNAS CONCRETO ARMADO FCK = 15,0MPA CADA 3,00M, EXCLUSIVE CHAPISCO, REBOCO E PINTURA                                                         | M2                                                                                                                              | 960,00     | 158,96         | 152.601,60        |                        | 158,96         | -           |              | 158,96         | -                 | 960,00     | 158,96         | 152.601,60   |
| 3.9                                                                               | SINAPI | 100982 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) - AF_07/2020                                         | M3                                                                                                                              | -          | 8,68           | -                 |                        | 8,68           | -           | 5.885,00     | 8,68           | 50.908,20         | 5.885,00   | 8,68           | 50.908,20    |
| 3.10                                                                              | SINAPI | 93680  | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM - AF_10/2022                                                                                                   | M2                                                                                                                              | -          | 73,34          | -                 |                        | 73,34          | -           | 546,94       | 73,34          | 40.112,58         | 546,94     | 73,34          | 40.112,58    |
| 3.11                                                                              | SINAPI | 97635  | REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO - AF_09/2023                                                                                                       | M2                                                                                                                              | -          | 17,59          | -                 |                        | 17,59          | -           | 1.389,46     | 17,59          | 24.440,60         | 1.389,46   | 17,59          | 24.440,60    |
| 3.12                                                                              | ORSE   | 7369   | CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)                                                                            | M3                                                                                                                              | -          | 2.350,23       | -                 |                        | 2.350,23       | -           | 64,00        | 2.350,23       | 150.414,72        | 64,00      | 2.350,23       | 150.414,72   |
| 4.0                                                                               |        |        | CORTE/ATERRO                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                 |            |                | 407.421,00        |                        |                |             |              |                |                   |            |                | 407.421,00   |
| 4.1                                                                               | SINAPI | 101130 | ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/PLÁMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M - AF_07/2020            | M3                                                                                                                              | 8.400,00   | 22,20          | 186.480,00        |                        | 22,20          | -           |              | 22,20          | -                 | 8.400,00   | 22,20          | 186.480,00   |
| 4.2                                                                               | SINAPI | 360    | AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                       | M3                                                                                                                              | 2.100,00   | 50,83          | 106.743,00        |                        | 50,83          | -           |              | 50,83          | -                 | 2.100,00   | 50,83          | 106.743,00   |
| 4.3                                                                               | SINAPI | 96388  | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE - AF_09/2024                        | M3                                                                                                                              | 2.100,00   | 7,38           | 15.498,00         |                        | 7,38           | -           |              | 7,38           | -                 | 2.100,00   | 7,38           | 15.498,00    |
| 4.4                                                                               | SINAPI | 100576 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS - AF_09/2024                                                                                        | M2                                                                                                                              | 42.000,00  | 2,35           | 98.700,00         |                        | 2,35           | -           |              | 2,35           | -                 | 42.000,00  | 2,35           | 98.700,00    |
| 5.0                                                                               |        |        | SUB-BASE E BASE                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                 |            |                | 1.706.733,00      |                        |                |             |              |                |                   |            |                | 1.706.733,00 |
| 5.1                                                                               | SINAPI | 96390  | CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) MELHORADO COM CIMENTO - 4%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO - AF_09/2024 | M3                                                                                                                              | 6.300,00   | 97,82          | 616.266,00        |                        | 97,82          | -           |              | 97,82          | -                 | 6.300,00   | 97,82          | 616.266,00   |
| 5.2                                                                               | SINAPI | 96306  | CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE - AF_09/2024                                                                          | M3                                                                                                                              | 6.300,00   | 128,49         | 809.487,00        |                        | 128,49         | -           |              | 128,49         | -                 | 6.300,00   | 128,49         | 809.487,00   |
| 5.3                                                                               | SINAPI | 95876  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) - AF_07/2020                                                                                                    | M3XKM                                                                                                                           | 126.000,00 | 2,23           | 280.980,00        |                        | 2,23           | -           |              | 2,23           | -                 | 126.000,00 | 2,23           | 280.980,00   |



|                                                                                   |            |          |                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                 |            |                |                   |                        |                |             |            |                |             |            |                   |              |        |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------|------------------------|----------------|-------------|------------|----------------|-------------|------------|-------------------|--------------|--------|--|
|  |            |          | TOMADOR:                                                                                                                                                                                          | PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA                                                                                             |            |                | EMPRESA EXECUTORA | CONSTRUTORA LUMAX LTDA |                |             | DATA-BASE  | nov/24         |             |            |                   |              |        |  |
|                                                                                   |            |          | OBRA:                                                                                                                                                                                             | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO. |            |                | CONTRATO          | Nº 393/2025            |                |             | BDI        | 27,08%         |             |            |                   |              |        |  |
|                                                                                   |            |          | ENDEREÇO:                                                                                                                                                                                         | DIVERSOS LOGRADOUROS                                                                                                            |            |                |                   |                        |                |             | K=         | 0,75           |             |            |                   |              |        |  |
| PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL                                                    |            |          |                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                 |            |                |                   |                        |                |             |            |                |             |            |                   |              |        |  |
| CONTRATO                                                                          |            |          |                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                 |            |                | SUPRESSÃO         |                        | 0,00%          |             | ACRÉSCIMO  |                | 12,59%      |            | TOTAL PÓS ADITIVO |              | 12,59% |  |
| ITEM                                                                              | FORTE      | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                         | UNIDADE                                                                                                                         | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL       | QUANTIDADE             | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO    | PREÇO TOTAL  |        |  |
| 6.0                                                                               |            |          | PAVIMENTAÇÃO                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |            |                | 3.996.942,60      |                        |                |             |            |                | 176.480,00  |            |                   | 4.173.422,60 |        |  |
| 6.1                                                                               | ORSE       | S02502   | IMPLANTAÇÃO - EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL                                                                                                                                               | M2                                                                                                                              | 42.000,00  | 8,43           | 270.060,00        |                        | 8,43           |             |            | 8,43           |             | 42.000,00  | 8,43              | 270.060,00   |        |  |
| 6.2                                                                               | ORSE       | S02503   | EXECUÇÃO DE PINTURA ASFÁLTICA DE LIGAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE LIGANTE, EXCLUSIVE TRANSPORTE                                                                                                 | M2                                                                                                                              | 42.000,00  | 1,75           | 73.500,00         |                        | 1,75           |             |            | 1,75           |             | 42.000,00  | 1,75              | 73.500,00    |        |  |
| 6.3                                                                               | SINAPI     | 95995    | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019                                                                        | M3                                                                                                                              | 1.660,00   | 1.666,12       | 2.799.081,60      |                        | 1.666,12       |             |            | 1.666,12       |             | 1.666,12   | 1.666,12          | 2.799.081,60 |        |  |
| 6.4                                                                               | SINAPI     | 95876    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020                                                                               | M3XKM                                                                                                                           | 16.800,00  | 2,23           | 37.464,00         |                        | 2,23           |             |            | 2,23           |             | 16.800,00  | 2,23              | 37.464,00    |        |  |
| 6.5                                                                               | SINAPI     | 94274    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024              | M                                                                                                                               | 10.200,00  | 45,41          | 463.182,00        |                        | 45,41          |             |            | 45,41          |             | 10.200,00  | 45,41             | 463.182,00   |        |  |
| 6.6                                                                               | SINAPI     | 94992    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF. 08/2022                                       | M2                                                                                                                              | 4.500,00   | 78,59          | 353.655,00        |                        | 78,59          |             |            | 78,59          |             | 4.500,00   | 78,59             | 353.655,00   |        |  |
| 6.7                                                                               | SINAPI     | 94281    | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF. 01/2024                                                                                   | M                                                                                                                               | -          | 44,12          | -                 |                        | 44,12          |             | 4.000,00   | 44,12          | 176.480,00  | 4.000,00   | 44,12             | 176.480,00   |        |  |
| 7.0                                                                               |            |          | SINALIZAÇÃO                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                 |            |                | 128.836,85        |                        |                |             |            |                |             |            |                   | 128.836,85   |        |  |
| 7.1                                                                               | SINAPI     | 102512   | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF. 05/2021                 | M                                                                                                                               | 3.600,00   | 7,15           | 25.740,00         |                        | 7,15           |             |            | 7,15           |             | 3.600,00   | 7,15              | 25.740,00    |        |  |
| 7.2                                                                               | ORSE       | S07104   | PINTURA 3ETAS E ZEBRADO TERMOPLÁSTICO - 5 ANOS (POR EXTRUSÃO)                                                                                                                                     | M2                                                                                                                              | 400,00     | 109,49         | 43.796,00         |                        | 109,49         |             |            | 109,49         |             | 400,00     | 109,49            | 43.796,00    |        |  |
| 7.3                                                                               | ORSE       | S03500   | PINTURA DE FAIXA C/ TERMOPLÁSTICO - 3 ANOS (P/ ASPERSÃO) - REV 05                                                                                                                                 | M2                                                                                                                              | 600,00     | 81,24          | 48.744,00         |                        | 81,24          |             |            | 81,24          |             | 600,00     | 81,24             | 48.744,00    |        |  |
| 7.4                                                                               | ORSE       | S04650   | SINALIZAÇÃO PERMANENTE, VERTICAL, COM PLACA OCTOGONAL DE AÇO, PADRÃO DNIT, LARGURA=0,75M, COM POSTE DE MADEIRA 3,50M FIXADO COM BASE DE CONCRETO 40X40X50, INCLUSIVE MÃO DE OBRA - REV 01/2023    | UN                                                                                                                              | 15,00      | 703,79         | 10.556,85         |                        | 703,79         |             |            | 703,79         |             | 15,00      | 703,79            | 10.556,85    |        |  |
| 8.0                                                                               |            |          | DRENAGEM                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                 |            |                | 851.683,28        |                        |                |             |            |                | 487.709,97  |            |                   | 1.339.393,25 |        |  |
| 8.1                                                                               | SINAPI     | 102085   | DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF. 07/2021                                     | M                                                                                                                               | 1.000,00   | 184,18         | 294.688,00        |                        | 184,18         |             |            | 184,18         |             | 1.000,00   | 184,18            | 294.688,00   |        |  |
| 8.2                                                                               | ORSE       | S02504   | ESCOVAÇÃO COM RETRO-ESCOVADEIRA DE PNEUS, DE VALAS, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE                                                                                | M3                                                                                                                              | 3.825,00   | 10,66          | 40.774,50         |                        | 10,66          |             |            | 10,66          |             | 3.825,00   | 10,66             | 40.774,50    |        |  |
| 8.3                                                                               | SINAPI     | 94318    | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCOVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF. 08/2023 | M3                                                                                                                              | 1.912,50   | 73,82          | 141.180,75        |                        | 73,82          |             |            | 73,82          |             | 1.912,50   | 73,82             | 141.180,75   |        |  |
| 8.4                                                                               | SINAPI     | 00041780 | TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 300 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)                                                                                             | M                                                                                                                               | 1.700,00   | 158,85         | 270.045,00        |                        | 158,85         |             |            | 158,85         |             | 1.700,00   | 158,85            | 270.045,00   |        |  |
| 8.5                                                                               | ORSE       | S02818   | BOCA DE LOBO SIMPLES, EM ALVENARIA DE TJOLOS MACIÇOS ESP. = 0,18M, ALTURA ENTRE 1,01 E 1,50M - R1                                                                                                 | UN                                                                                                                              | 30,00      | 2.321,85       | 69.655,50         |                        | 2.321,85       |             |            | 2.321,85       |             | 30,00      | 2.321,85          | 69.655,50    |        |  |
| 8.6                                                                               | ORSE       | S06374   | POÇO DE VISITA EM ANEL DE CONCRETO, BALÃO DE 1,20M, PROFUNDIDADE DE 1,51 A 2,00M, INCLUSIVE TAMPÃO TD-600                                                                                         | UN                                                                                                                              | 10,00      | 3.533,95       | 35.339,50         |                        | 3.533,95       |             |            | 3.533,95       |             | 10,00      | 3.533,95          | 35.339,50    |        |  |
| 8.7                                                                               | SINAPI     | 41782    | TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 600 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)                                                                                             | M                                                                                                                               | -          | 696,37         | -                 |                        | 696,37         |             | 600,00     | 696,37         | 417.822,00  | 600,00     | 696,37            | 417.822,00   |        |  |
| 8.8                                                                               | SINAPI     | 90747    | ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 600 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 01/2021                                   | M                                                                                                                               | -          | 16,67          | -                 |                        | 16,67          |             | 600,00     | 16,67          | 10.002,00   | 600,00     | 16,67             | 10.002,00    |        |  |
| 8.10                                                                              | SINAPI     | 94872    | ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 300 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 01/2021                                   | M                                                                                                                               | -          | 2,51           | -                 |                        | 2,51           |             | 1.700,00   | 2,51           | 4.267,00    | 1.700,00   | 2,51              | 4.267,00     |        |  |
| 8.11                                                                              | SINAPI     | 101618   | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF. 08/2020                                                                                                        | M2                                                                                                                              | -          | 6,20           | -                 |                        | 6,20           |             | 151,90     | 6,20           | 941,78      | 151,90     | 6,20              | 941,78       |        |  |
| 8.12                                                                              | SINAPI     | 101617   | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF. 08/2020                                                                               | M2                                                                                                                              | -          | 1,06           | -                 |                        | 1,06           |             | 1.060,73   | 1,06           | 3.245,83    | 1.060,73   | 1,06              | 3.245,83     |        |  |
| 8.13                                                                              | SINAPI     | 100974   | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020 | M3                                                                                                                              | -          | 8,41           | -                 |                        | 8,41           |             | 268,10     | 8,41           | 2.263,13    | 268,10     | 8,41              | 2.263,13     |        |  |
| 8.14                                                                              | SINAPI     | 101603   | ESCORAMENTO DE VALA, TIPO BLINDAGEM, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M - EXECUÇÃO, NÃO INCLUI MATERIAL. AF. 08/2020                               | M2                                                                                                                              | -          | 20,60          | -                 |                        | 20,60          |             | 921,32     | 20,60          | 18.979,19   | 921,32     | 20,60             | 18.979,19    |        |  |
| 8.15                                                                              | COMPOSIÇÃO | 001      | ADENSAMENTO HIDRAULICO DE AREIA (EXCLUSIVE AREIA)                                                                                                                                                 | M3                                                                                                                              | -          | 36,35          | -                 |                        | 36,35          |             | 830,51     | 36,35          | 30.189,04   | 830,51     | 36,35             | 30.189,04    |        |  |
| 9.0                                                                               |            |          | SERVIÇOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                 |            |                | 116.358,80        |                        |                |             |            |                | 15.577,60   |            |                   | 131.936,40   |        |  |
| 9.1                                                                               | ORSE       | S02450   | LIMPEZA GERAL                                                                                                                                                                                     | M2                                                                                                                              | 42.000,00  | 1,62           | 68.040,00         |                        | 1,62           |             |            | 1,62           |             | 42.000,00  | 1,62              | 68.040,00    |        |  |
| 9.2                                                                               | SINAPI     | 98158    | MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERAÇÃO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP UJUNHO. AF. 03/2017                                                                   | CHP                                                                                                                             | 480,00     | 100,68         | 48.316,80         |                        | 100,68         |             |            | 100,68         |             | 480,00     | 100,68            | 48.316,80    |        |  |
| 9.3                                                                               | SINAPI     | 98510    | PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 07/2024                                                                                                              | UN                                                                                                                              | -          | 97,36          | -                 |                        | 97,36          |             | 160,00     | 97,36          | 15.577,60   | 160,00     | 97,36             | 15.577,60    |        |  |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: CONSTRUTORA LUMAX LTDA**  
**CNPJ: 14.138.176/0001-19**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 10:08:24 do dia 03/11/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 02/05/2026.

Código de controle da certidão: **5118.9058.0AB0.5D62**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





## Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20256351526

|                        |                    |
|------------------------|--------------------|
| RAZÃO SOCIAL           |                    |
| CONSTRUTORA LUMAX LTDA |                    |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL     | CNPJ               |
| 010.258.509 - BAIXADO  | 14.138.176/0001-19 |

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/12/2025, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

**AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>**

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da  
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO**  
**CNPJ: 13915632000127, RUA DR. PEDRO BORGES VIANA, 32,**  
**CENTRO**  
**SEFAZ - SECRETARIA DA FAZENDA**



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40  
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: d926605b-abf1-4455-93b0-0ca208fd1f6b

EMIÇÃO: 06/10/2025

## **CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS**

**Nº: 17030/2025 | PROCESSO Nº:**

**NOME OU RAZÃO SOCIAL:** CONSTRUTORA LUMAX LTDA  
**CPF/CNPJ:** 14.138.176/0001-19  
**CÓDIGO DA EMPRESA:** 14164 **INSCRIÇÃO:** 12144001  
**ENDEREÇO:** AVN PRINCIPAL Nº 0 BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL CEP: 48905350  
**COMPLEMENTO:** QUADRA QI H LOTES 08/12 E 2

### **Observações:**

EM CUMPRIMENTO A SOLICITAÇÃO DO REQUERIMENTO, COM AS CARACTERÍSTICAS ACIMA, E RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A QUALQUER TEMPO, AS DÍVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTÁRIOS, CONSTATAMOS NÃO EXISTIR DÉBITOS EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APREÇO. A ACEITAÇÃO DESTA CERTIDÃO ESTÁ CONDICIONADA À VERIFICAÇÃO DE SUA AUTÊNTICIDADE NA INTERNET, NO(S) ENDEREÇO(S):

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.  
QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO.

CERTIDÃO VALIDA ATÉ 04/01/2026.



**Código de verificação: 780803.17030.20251006.S4.14164**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO , 06 de outubro de 2025

Emitido por:



Voltar

Imprimir



## **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 14.138.176/0001-19  
**Razão Social:** CONSTRUTORA LUMAX LTDA  
**Endereço:** AVE PRINCIPAL S/N QUADRAQI-H-LOTES 08 / DISF / JUAZEIRO / BA / 48908-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 04/12/2025 a 02/01/2026

**Certificação Número:** 2025120407460179662858

Informação obtida em 16/12/2025 10:29:37

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: CONSTRUTORA LUMAX LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.138.176/0001-19

Certidão nº: 37115317/2025

Expedição: 01/07/2025, às 17:06:49

Validade: 28/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **CONSTRUTORA LUMAX LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **14.138.176/0001-19**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

[illegible]

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <http://www.legis.spe.br>



1

Solicitação de termo aditivo de valor referente à Concorrência Eletrônica nº 007/2025 que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação de vias em concreto asfáltico em diversas ruas no município Juazeiro-BA.

Juazeiro-BA, 12 de dezembro de 2025

Vagner Soares Souza  
Secretário de Obras Estruturantes



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40  
Acesse em: <https://e.iam.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: d926605b-abf1-4455-93b0-0ca208fd1f6b

Código para verificação: 24BC-FC45-4BA4-979E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



VAGNER SOARES SOUZA (CPF 059.XXX.XXX-73) em 14/12/2025 14:48:52 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/24BC-FC45-4BA4-979E>

















## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 11/02/2026 08:33:40  
Acesse em: <https://e.iam.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: d926605b-abf1-4455-93b0-0ca208fd1f6b

Código para verificação: F5CF-54CB-DA02-67E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GIZÂNIA ALVES NUNES (CPF 004.XXX.XXX-64) em 17/12/2025 10:12:12 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/F5CF-54CB-DA02-67E6>